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positivt, men i ett samhälle där hotet om svält eller hemlöshet är det främsta vapnet
för att disciplinera människor blir frågan en annan. Kapitalismen har genom århun-
dradena visat en otrolig anpassningsförmåga, och därför finns det ingen anledning
att tro att slutet för detta ekonomiska system nödvändigtvis är nära.

Istället har allt fler av teknikoptimisterna och högern anammat basinkomst som
ett svar på massarbetslöshet. Vissa ser förstås basinkomst som ett sätt att just om-
dana ekonomin och ge människor frihet att själva bestämma hur de spenderar sin
tid, men för andra är det bara ett nytt sätt att disciplinera folk. Hur det än blir finns
det ingen anledning att tro på basinkomst som en magisk lösning som kan kring-
gå det faktum att vi här i grunden har att göra med maktrelationer och maktkamp
mellan arbetarklassen, staten och kapitalet.

Med coronaviruset som täckmantel har teknikbranschen med Silicon Valley i
spetsen hittat ett nytt sätt att både skrämma och locka oss att anamma en vision
som de länge drömt om och redan är i färd med att implementera. Det handlar
om massövervakning och datalagring, och om att kartlägga våra liv i minsta detalj
i syfte att kunna profitera på allt vi gör. För stater, regioner och städer har detta
samtidigt både varit ett sätt att fixa ekonomin och utöka sin kontroll över män-
niskor. Det brukar ske genom privatiseringar och stora bidrag eller skatteavdrag till
teknikföretag, och trots fina ord om miljötänk och respekt för privatliv är varken
företagen eller staten speciellt sugna på att begränsa övervakningen.

Men det betyder inte att loppet är kört. Teknikbranschen och staten har lagt
enorma resurser på att övertyga oss om den här teknikdystopins förträfflighet. De
är ständigt rädda för rörelser som ifrågasätter, avtäcker de egentligamotiven bakom
förslagen och visionerna, omdanar teknologi och tekniker till sin egen fördel, och
pekar på en annan väg. Jag tror att det viktigaste för att kunna fortsätta det här
motståndet är att inte låta sig luras att det här är någonting nytt, och placera både
kritiken och våra idéer om alternativ i ett större sammanhang. Det handlar helt
enkelt ommakt. Om politiska pampar, stenrika miljardärer och globala teknikjättar,
mot vanliga människors solidaritet och den myriad av nätverk av ömsesidig hjälp
som sprungit upp som svampar ur jorden under pandemin. Choose your fighter.
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tiskkampförkvinnorsfrihetriskerarattskjutas”tillbakatillspisen”.Generelltsett
förflyttasocksåansvarfrånarbetsköparetillarbetare.Kapitalisterbehöverplötsligt
varkenförsearbetarnamedenarbetsplats,ellersetillsåattdenärsäker.Hurkanett
skyddsombudgenomförasittarbeteomallasitterhemma?Vemtrornikommerfå
skuldenomhemarbetarefårproblempågrundavoergonomiskaarbetsställningar,
ellerpsykiskaproblempågrundavsvårighetermedattkopplabortjobbfrånså
kalladfritid?Detsomredanärvardagsmatförmångaprekäraarbetareinomtjän-
stesektornskanublistandardföralltfler.

Detallrasenastenärdetgällerattutnyttjapandeminförattimplementera
massövervakningärvirusspårningochupprätthållandetavkarantänåtgärder.
Påmångahållskerdettaviaapparochgenomattstatenbegärutinformation
ommänniskorsrörelse,ochpåställensomexempelvisRysslandsanvändsden
senasteteknologinföransiktsigenkänningförattövervakaochdisciplinera
människor.Detbehövsintemycketfantasiförattförståattdettaärettexperiment
imassövervakningsomhjälpertillattutveckladessateknikerförsyftenlångtefter
attpandeminärborta,ochskaparverktygsamtsätterprejudikatsomvikommer
attfålevamedunderlångtid.

Mergenerellthandlardethärocksåomdenfallgropsomenriskerarhamnaiom
entrorattteknologininomvårtsociala,ekonomiskaochpolitiskasammanhangär
neutral.Huruvidateknologiisig–omnuensådanabstraktionallsärmeningsfull–
ärneutral,kanviförtillfälletlämnadärhän.Faktumärdockattspecifikateknologi-
eralltidtasframiettspecifiktsammanhang,därfrågorkringvemsomharmakten
ochvilkaincitamentsomfinnsärheltavgörande.EllersomDavidNobleuttrycker
detibokenProgressWithoutPeople:

[G]ångbarhetenförenspecifikteknologiskdesignharintebaraattgöra
medentekniskellerensekonomiskutvärdering,utansnararefrämst
enpolitisksådan.Ennyteknologiansesgångbaromdenkaninrättas
iderådandemaktförhållandena.

Detärsådetärmöjligtattfåsjälvkörandebilarsomärvårdslösaellerrasistiska.
Detärpådethärsättetettauktoritärtsamhällekanutvecklateknikersomövervakar
ochdisciplinerarmänniskoriställetförattgörademfriaochtillfredsställaderas
behov,kangeupphovtillteknologiersomcentraliserar,ochsomgörmänniskortill
sittbihangiställetförtvärtom.Ochdetärsåhärvifårettsamhälledärteknologigör
såattmänniskorförlorarsinförsörjningellergörsutbytbaraförkapitaletistället
förattfåmerfritid.

Detfinnsocksåenfrågakringvadsomhändernärdeflestajobbkanautoma-
tiserasbort.Iettsamhälleutformateftermänskligabehovhadenågotsådantvarit
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Den6majdeltogGooglesförreVD,EricSchmidt,påNewYork-guvernören
AndrewCuomosdagligapressträff.Lägligtnogdeltoghanviavideolänk,ochhans
belåtnauppsynspegladeocksåatthändelsenvarkulmenpåenprocesssompågått
imångaår.CuomotillkännagavattSchmidtskulleledaeninsatsföratt”tänkaom”
hurdelstatenskulleseuteftercoronapandemin.

Detärkanskeintesåkonstigtatt”teknikvisionärer”somSchmidtseglaruppi
diskussionenientiddånästanalltförutomdestorateknikföretagengårpåknäna.
JeffBezosfortsätterattsugautenormamängderresurserurarbetarklassenoch
ärpåvägattblivärldensförstabiljonär(ja,tusenmiljarder–dollar…),samtidigt
somöver33miljoneramerikanerjustblivitarbetslösaochimångafallförloratall
grundläggandesjukvård.Menförattförståviddenavdetsomhänderbehövervi
backabandetenbit.

Denblixtsnabbateknikutvecklingensompågåttalltsedandatorerblivitvardagsmat
ochinternettagitöveralltmeravvåralivhargåttiolikafaserochpasseratenrad
skiljevägar.Efterattdenstorait-bubblanspruckitfannsdetentendenstillnyktert
uppvaknandefråndenmernaivateknikoptimismensdimma,ochfrågorombland
annattillgänglighetochintegritetbörjadefåettuppsving.Mångaavdeföretagsom
skulleblidagensgigantervardåmedallrättoroligaförattderasmöjlighetattre-
aliseravinsterskullebegränsasavengryenderörelsesomifrågasattevilkaintrång
ivåraprivatlivsomvarlämpliga,samtvemsomskullehamakteni”cyberrymden”
ochöverdata.Mångaavdesomtogdeförstastorainnovativaklivenvarhack-
ersochgarageverksamheter,ochdetskulleännudröjanågraårinnanstateroch
företaglyckadesfåettrejältgreppomutvecklingen.

Härblevterrorattackernaden11septemberenviktigbrytpunkt.Ävenomter-
rorismredantidigareanvändessomförevändningförolikaauktoritäraåtgärder,
öppnadesnudammluckornapåallafronter.

SåkundeexempelvisdenkonservativeAlabama-republikanensommaren
2000sägaatt”teknikenlöptamok”ochifrågasättahurmycketintrångivåra
privatlivviskulleacceptera.USAsrepresentanthusröstadesammasommarmed
överväldigandemajoritetigenomförslagpåbegränsningarkringhurpolisen
kundeanvändadigitalavläsning.Efterattackernaändradesdetta,ochfolksom
Bachusintebararöstadeförgrovainskränkningaravprivatlivet,utanvarmedoch
utformadeförslagen.

DemilitärainvasionernaiMellanösternföljdesavendigitalomläggningdärde
flestafarhågorkringintegritetochprivatlivsnabbtsopadesundermattanföratt
möjliggöramassövervakningpåentidigarealdrigskådadskala.Ingenstansvardet-
tatydligareänistormensöga–iUSA.LandetficksnabbtPatriotAct,massivlegalis-
eradövervakningfrånNSA,ochDepartmentofHomelandSecurity(ochdärmed
ocksåfruktansvärdaICE)bildades.Samtidigthadestatenplötsligtstortöverseende
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med de integritetskränkande vanor som många it-företag redan lagt sig till med.
Även i Sverige kom nya lagar som möjliggjorde ökad telefonavlyssning, buggning,
mobilspårning och DNA-lagring.

Det uppstod nu en enorm synergi mellan en privat tekniksektor som hade my-
cket pengar att tjäna på massövervakning och redan tryckt på för att detta skulle
bli norm, och staters intressen att visa sig handlingskraftiga och skapa nya verktyg
för att bekämpa både interna och externa hot mot den egna makten.

Men det är viktigt att inte heller övervärdera stora händelser som 11 september
i den här frågan. Det är lätt att skriva den här historien som om ett katastrofalt
sammanträffande i en känslig tid då den digitala tekniken på allvar började ta sig
in i vår vardag ledde oss åt fel håll.

I själva verket hade både privata aktörer och stater redan innan visat på en ten-
dens att vilja tumma på privatliv och integritet, även om frågan då var mer omtvis-
tad. Det nya var den tydliga kopplingen till terrorism, och att det som hänt accel-
ererade processen. Kriget mot terrorism blev alltså nytt bränsle och en ny förevänd-
ning för en strid om digital frihet och integritet som redan pågick.

När Sveriges radio, 10 år efter terrordåden summerade dess konsekvenser för
integritetskränkande avlyssning, sade bland annat Dennis Töllborg, professor i
rättssäkerhet på Göteborgs Universitet, följande:

9/11 spelade framför allt en roll att det är kostnadseffektivt att bugga
och telefonavlyssna. Det är billigt och väldigt enkelt att göra detta och
rätt ofarligt. Och det är en konsekvens av den digitala revolutionen.
Kan man göra det så gör man det, alltid naturligtvis i det godas namn.
Det som hände var att 9/11 gav den hegemoniska rätten. Helt plötsligt
fick man en acceptens för detta, som man inte hade fått lika lätt annars,
vilket gjorde att man mycket snabbare och tydligare kunde legalisera
det och tydliggöra vad man […] hade gjort ändå, så att säga[.]

Det kan vara värt att notera att Sverige också spelade en aktiv roll i detta in-
ternationellt, och har varit en viktig samarbetspartner för USA, på nivå med Israel,
vilket bland annat material som Edward Snowden läckte visat.

Men i den mån 9/11 försåg utvecklingen med ”den hegemoniska rätten” och gav
en knuff i en viss riktning, så var grundorsakerna bakom utvecklingen mer kom-
plexa, och måste placeras in i ett större ekonomiskt och politiskt sammanhang av
framförallt nyliberala utvecklingar med en förskjutning i maktbalans mellan arbe-
tarklassen, stat och kapital.

Här har vi alltså en av grundpelarna på vilken företag som Google, Facebook,
Amazon och liknande byggt sina respektive imperier. Med de flesta hoten kring
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otacksamhet. Nu vill de använda pandemin – precis som de använt terror och Kina
– för att driva igenom samma agenda som de haft i årtionden. Det ekar ganska likt
det sätt på vilket gamla önskelistor hos Svenskt Näringsliv plötsligt blev politiskt
nödvändiga för att inskränka strejkrätten på grund av hamnkonflikten i Göteborg.

Än allvarligare blir det i och med att dessa visionärer inte bara vill genomföra
nödåtgärder, utan permanent förändra vårt förhållande till varandra och till infor-
mationsteknologi och data. Det här har redan länge varit fallet med olika ”nödåt-
gärder”, terrorlagar och andra inskränkningar som sagts vara ”tillfälliga” men sedan
permanentats. I pandemins spår är dock teknikmiljardärerna öppna med att de vill
ha en långsiktig förändring.

Detta är inte minst tydligt i det nära på absurt optimistiska snacket om de ”ex-
periment” i hemskolning och distansinlärning som pågår i USA just nu när många
skolor och universitet hålls stängda. Dagen innan den förebådande presskonfer-
ensen där Schmidt presenteras som en av de som ska leda arbetet med att framställa
en plan för delstaten efter pandemin – en plan som vi nu vet består av gammal om-
paketerad skåpmat – presenterades ett samarbete med Bill Gates för att ”utveckla
ett smartare utbildningssystem”.

Det mest talande i den presentationen var när Cuomo förkunnade att vi nu
hade ett historiskt tillfälle att implementera många av de idéer som ”visionärer”
som Bill Gates länge närt. Han frågade sig bland annat, till synes retoriskt: ”[A]lla
dessa byggnader och fysiska klassrum, varför, med all den teknologi vi har?”

För alla de som under pandemin kämpat med att försöka hålla en underbeman-
nad och underbetald sjukvård flytande, som jobbar inom transportsektorn, eller
som kämpat med att försöka hålla utbildning igång via Zoom-möten och andra dig-
itala plattformar framstår den här retoriken tom på flera sätt. Kärnan i det hela är
att Schmidt, Gates och den industri de representerar ser tekniken som lösningen
inom den rådande nyliberala kontexten. Svaret på problem med för stora klasser
eller sjuka människor blir för dem inte bättre löner, mindre klasser, fler sjukplatser,
mer självbestämmande, och mer bemanning inom viktiga yrken som sjukvård och
utbildning, utan tekniska lösningar som i bästa fall döljer problemen och i värsta
fall förvärrar dem och gör folk arbetslösa.

Just när det gäller utbildning har frågan också en tydlig feministisk vinkel. Föru-
tom att teknikmiljardärerna inte verkar inse hur svårt och jobbigt ”experimentet”
med inlärning på distans varit under coronapandemin, får sådana förändringar ock-
så stora konsekvenser för det reproduktiva arbete (städning, matlagning, att ta hand
om barn, osv) som allra oftast utförs obetalt av kvinnor. Redan på 70-talet var bland
annat Silvia Federici inblandad i en kampanj kallad ”Wages for Housework”, som
försökte belysa de strukturella patriarkala aspekterna som det kvinnligt kodade och
marginaliserade reproduktiva arbetet var ett utslag av.

När folk plötsligt ska börja undervisas på distans lämpas en hel mängd sådant
arbete över på hushåll och individer, och tiotals om inte hundratals år av feminis-
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ochdendatadesamlarin.
Mennärpandeminpåallvarbrötutifebruari,ändradesplötsligtbudskapet.

NaomiKlein,somtidigareskrivitomkatastrofkapitalismochdenekonomiska
”shockdoktrin”somalltidföljermedkriserochkatastrofer,harkallatdennanya
vändningför”TheScreenNewDeal”,ochskrivitutförligtomdenochdesseffekter
ifleraartiklarpåsistone.

Detteknikjättarnablandannathartagitfastapåärhurcoronavirusetgjortso-
cialamötensvåra,ochskyndatmedatterbjudavirtuellaochdigitalaalternativ.
Sjukvård,somframtillsheltnyligenibästafallvaritenparentesideteknikutopiska
visionerna,sägsnuvaraettavdefrämstaskälenförattdigitalisera,samlaindata
ochkartlägga.Idennanyaframtidbehöverviknapptlämnavårahem–någotsom
förutpaketeradessom”bekvämlighet”,mennumarknadsförssomhälsomedvetet.
Hemmetblirettnätverkatochuppkopplatkontor,skola,vårdcentral,gymellerfän-
gelse.

Fördensomharresurserna,blirallthemlevererat,antingendigitalt,ellervia
olikatyperavdrönareochförarlösabilar.Vifårerbjudandenviintesjälvavisste
attvivilleha,baseratpåAI-analyseravdatasomsamlasinsåfortvirörpåoss,
ställerenfrågatillAlexa,ellertittarpåenvideopånätet.Detärenframtidsvision
sompåståsdrivasavartificiellintelligens,menipraktikenbyggerpåhyperutnytt-
jadochprekärarbetskraftundanskuffadursynhållinågotlager,enserverhall,ett
kontrollrum,ihemmen,ellerenlitiumgruva.

Iväntanpåattutopinfulländasärdockinteensdeautomatiseradelösningarna
alltidsåautomatiskasomdeframställs–caseinpoint,närdetvisadesigattfräc-
kasmårobotarsomlevererarmatiBerkeley,CA,isjälvaverketkontrollerasav
arbetareiSydamerikasomtjänartvådollaritimmen.

SidewalkLabs,somkraschadeuturTorontoefteråravskandaler,ärnutillbaka
medenstridströmavinvesteringar.Schmidtpratarplötsligtomhurmassövervakn-
ingochhypernätverkadepublikamiljöerskahjälpaossattbekämpapandemin–
ochintebaradet,utanocksåledaossiniennyhögteknologiskframtid.Iartiklar
ochoffentligauttalandenharSchmidtsedanfebruaripratatomhurviktigaföre-
tagsomAmazonärförsamhället,ochhurvibehöverskyndapådet”experimenti
distansinlärning”somnupågåriUSAochvärldenöver.

StatenmåsteenligtSchmidtsatsamerpengarochinvesteraihögteknologisk
infrastruktursomkanhjälpadessaföretagattförändrasamhället.Hanpåpekar
ocksåattvibörvaratacksammamotdessaföretagsom”hadekapitalet,investerade
det,ochtogframverktygen”somvinuavnödvändighetialltstörreutsträckning
använderunderpandemin.

VaddessaolikavälgörareiSiliconValley,Schmidt,Bezos,Gates,ochsåvidare,
egentligensäger,ärattviskalåtademgörasomdevill.Devetattdegångpågång
stöttpåmotståndfrånmänniskorochrörelsersomhaftfarhågorkringdemokrati,
insyn,integritet,privatlivellerarbetsvillkor,menserdessafrämstsomutslagav
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integriteturvärlden,ochvilligastatersomsamarbetspartners,kundedenya
teknikernaslårotochutvecklas.Samtidigtsomnyliberalismengickinienny
etapp,medflerprivatiseringar,utförsäljningarochprekariseringar,framväxten
avettinformations-ochtjänstesamhälleitaktmedattproduktionglobaliserades,
tillsammansmedlogistiskaflödenochjust-in-timeparadigmer,blevviallaockså
produkterpåeninformationsmarknad,däralltvigjordepåvåradatoreroch
telefonerkartladesavprivatasåvälsomstatligaintressen.

Medalltdettapåplatsvarmassövervakningenredoförnästasteg.Frånatt
havaritettfenomensomfrämstberörtdatorerochpåsenaretidtelefoner,klev
teknikennuutialltflerprylar,underblandannatnamnsom”theinternetofthings”.
Smartabrödrostar,kylskåp,röststyrdaassistentersomAlexaialltflerhem–och
meddettanyamöjligheterattskördadata.Isinkanskeallramodernasteformhand-
lardetnuocksåomdetsomkallas”smartcities”,somundertunnaförevändningar
ommiljövänlighet,bekvämlighetochmedborgardeltagandeomvandlarstädertill
ettnätverkavsensorerochkameror.Påsåsättärdensmartastadenallestädesnär-
varande,denvetnärdusenastöppnadekylskåpetellerslängdesoporna,ochvilken
vägdutogtilljobbet.Informationenforslassedanviasofistikeradkommunikation-
sinfrastrukturtillgigantiskaserverhallardärdenlagras,analyseras,klassificeras,
säljs,ochköps.

EttexempelpåsådanaprojektärSidewalkLabs,ägtavGooglesmoderbolagAl-
phabetInc.FöretagetlyckadesövertygastadenTorontoiKanadaattanvändadet
attraktivaområdetQuaysideförattbyggaenhypermodernsmartstad.Denbli-
vandestadsdelenmarknadsfördessomenuniversallösningpåalltfrånmiljöprob-
lemtilltrafikstockningarochhögabostadspriser.Iprojektetingickblandannat
ettcentraliseratinformationssystemsomskullehahandomalltfråndeboendes
bibliotekskorttillsjukvårdsärenden,förarlösabilar,liksomsensorerförallehanda
system,och”mixedspaces”somanvändsförolikasyftenberoendepå”marknad-
sefterfrågan”.

EllersomEricSchmidtsjälvuttrycktedetnärprojektetlanserades:

IdénpåSidewalkLabsväxteframnärGooglesgrundareblevupprymda
överalladesakerviskullekunnagöraomnågongavossenstadoch
lätossbestämmaöverden.

TrotsendelfarhågorlyckadesSidewalkLabsdraigångprojektet,mendetplå-
gadeskontinuerligtavkontroverserochavhopp.Alltfler,inklusivemångasomtill
enbörjanstöddeprojektet,sågdetutvecklasfrånPR-broschyrernasteknologiska
utopitillenOrwellskdystopidärföretagetkördeöverintegritetsfrågorochvägrade
såvälallmänhetsomendelpartnersinsynochmöjligheterattpåverka.Enkritik-
erkalladeprojektetför”ettkoloniserandeexperimentiövervakningskapitalism”.En
Toronto-baseradjournalistskrevatt”detärensaknärnågonsjälvmantinstallerar
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Alexa hemma. Det är en helt annan när gemensam infrastruktur – gator, broar, parker
och torg – är Alexa, så att säga.”

Det var i fallet med Quayside inte heller fråga om att det ”råkade” bli på det
sättet, eller att projektet missade att ha integritetsaspekten i åtanke. Tvärtom mark-
nadsfördes projektet med ett helt ramverk som kallades ”privacy by design”. Detta
visade sig vara föga mer än tomt snack, kunde avhoppade deltagare bittert konstat-
era. Hela projektet lades till slut ner efter två år.

Det kan här vara relevant att säga lite om en viktig anledning till varför dessa
projekt kring smarta städer, som alltid är en samverkan mellan myndigheter och
privata företag, blivit så populära. För något år sedan skrev jag en text om kopplin-
gen mellan gentrifiering och dataspel. I den beskrev jag kort en del av de processer
som driver gentrifiering idag:

[Här] finns […] också en annan dynamik som är väldigt aktuell för
Sverige, både i egenskap av en bred nyliberal trend och i synnerhet
genom EU-politiken. En sak som skiljer nyliberalismen från den keyne-
sianska eran är synen på investeringar. Där det tidigare ofta var praxis
att investera sig ur kriser, så bygger nyliberal politik på att hålla bud-
geten i balans och införa åtstramningar. I Sverige märks det här bland
annat genom implementeringen av det finanspolitiska ramverket, och
det sätt på vilket EU-medlemskapet tvingar in Sverige i en slags region-
al konkurrens, där varje kommun blir till en konkurrent på enmarknad,
med överskottsmål precis som ett företag.
Det här gör att kommunerna behöver finansiera sina projekt på ett helt
annat sätt, samtidigt som de tävlar med andra kommuner och regioner
om företagsetableringar och invånare. Ett sätt att skapa sådana finan-
siella förutsättningar är just de offentlig-privata samarbetena där om-
råden ”regenereras” som ett sätt att stärka finanserna. Då blir det inte
framför allt de befintliga invånarnas behov – synnerligen inte de allra
mest utsattas – som står i fokus, utan frågan blir hur så penningstarka
människor (eller företag) som möjligt kan lockas till staden eller stads-
delen.
Gentrifieringsdynamiken passar alltså in perfekt som en pusselbit i allt
detta. Även de olika märkliga satsningarna som varit så populära på
sistone, med skrytbyggen och till synes obegripliga investeringar, får
här en förklaring. Att staden, regionen eller stadsdelen ska ”sättas på
kartan”, som det idag så ofta heter, har inte så mycket att göra med
att kommunerna plötsligt skulle ha tappat fattningen, utan följer ty-
dligt från de nya ekonomiska förutsättningarna som de påförts under
de senaste årtiondena.

Fenomenet smarta städer är alltså nära sammankopplat med detta sätt på vilket
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länder, regioner och städer idag tvingas jobba, och en förklaring till varför många
så ivrigt kastar sig in i liknande samarbeten när det gäller att massövervaka städer.

Ett skräckexempel på samarbete mellan teknikföretag och staten är Kina. Där
har jättar somHuawei, Baidu och Alibaba hand i handmed regimen redan utvecklat
långt gående massövervakning som gynnar båda parter. Från det vidriga systemet
med sociala poäng som bedömermänniskors duglighet och foglighet eller appar där
du kan se om det finns skuldsatta människor i din närhet, till massavlyssning och
övervakning av politiska motståndare, minoriteter, och arbetarklassorganisering.

Det här leder oss till nästa punkt i historien, ännu ett steg närmare presskonfer-
ensen i New Yorkmed Eric Schmidt. Sedan 11 september har kriget mot terrorismen
sakta men säkert förlorat sin ideologiska kraft. Delvis på grund av alla de uppen-
bara brott som stormakter begått i det ”kriget”, och alla lögner de sålt under dess
täckmantel, samt delvis för att det helt enkelt inte känns lika aktuellt längre och
andra frågor hamnat i strålkastarljuset.

För teknikjättarna har detta inneburit ett problem, eftersom det under en period
blev lite besvärligare att sälja in massövervakning igen. Detta har dock lösts med
hjälp av att utse Kina till ett hot – men inte riktigt på det sätt som en först kan tänka
sig. Det är inte på grund av den auktoritära massövervakningen som Kina utmålas
som farligt – utan tvärtom, som en marknad där det nära samarbetet mellan regim
och storföretag ger kinesiska teknikbranschen ett försprång som riskerar att rubba
de västerländska företagens maktposition.

Innan coronapandemin slog till hade figurer som just Eric Schmidt rest runt och
pitchat det här problemet för investerare. I material från ett sådant möte som hölls
i maj 2019 står det bland annat mycket avslöjande att ”massövervakning är en ’killer
application’ för djup inlärning”. Djup inlärning är en gren av artificiell intelligens
och maskininlärning, där AI ska kunna lära sig saker mer självständigt – något som
är en nyckel när det gäller att kunna analysera stora datamängder och återskapa
människors beteendemönster.

I föredraget noteras det också att det nära samarbetet med staten gör att de
kinesiska företagen inte behöver ta sig igenom besvärlig byråkrati för att kunna
sjösätta sina olika projekt, vilket ger dem en konkurrensfördel. Den här genialiska
marknadsföringen har två syften: Det första är att skrämma upp oss och få oss att
identifiera oss med västerländska teknikjättar istället för med vanliga människor i
Kina, och det andra är att få oss att acceptera den auktoritära massövervakningen
som nödvändig för att vinna detta nätverkade kalla krig.

Visionen Schmidt förmedlade består i ett nära samarbete mellan staten och
teknologijättar för att både digitalisera och privatisera många av de grundläggande
funktioner som idag utförs av skolor, sjukvården, polisen och militären. Medbor-
garna ska stå för utgifterna i form av bidrag eller avgifter till de privata företagen,
som förmedlar sin know-how och sina tjänster för att utföra uppdragen och kam-
ma hem såväl en stor påse skattepengar som vinster från den teknologi de utvecklar


